
TASAS DE INTERÉS, COMISIONES Y RECARGOS PARA TARJETAS DE CRÉDITO. VIGENTES DEL 01 AL 30 DE ABRIL DE 2024.

TARIFAS DE TASAS DE INTERÉS EN LAS OPERACIONES ACTIVAS Y PASIVAS
COMISIONES Y RECARGOS VIGENTES A PARTIR DEL 01 DE ABRIL DE 2024

Hasta el 4% anual del valor de la fianza, aval o garantía

Hasta el 3% sobre saldo pagado anticipadamente

8.

9.

7.

8.

7.

6.
5.
4.

3.

2.

1.

Procesamiento de transacciones en bitcoin*

Planes Mensual Plan A
$30.000

Plan B
$20.000

Plan C
$10.000

Plan D
$5.000Suma aseguradas

Edades
Mensual Trimestral 

Primas   

Anual 

Transferencias Cablegráficas realizadas a través de Bancos corresponsales o intermediarios financieros

SEGUROS DE GARANTÍA DE DEUDA

6. SEGURO ENFERMEDADES GRAVES, VIDA Y GASTOS FUNERARIOS

MONTO

MONTO

MONTO

Desde 0.833 (Sobre el monto del préstamo)

49.

48.
47.

46.

De 30 a 180 días - De 1.00% hasta 3% sobre monto descontado.

Hasta un 20%

a. Comisión por cobranza.
b. Comisión por prórroga de plazo.
c. Precio de compra de documentos / Tasa de descuento

Hasta 60 días prórroga pago mensual desde 1.00% hasta el 3.00% sobre monto descontado.

$2.24
$3.50
$5.00
$15.00

$2.44
$3.88
$2.44
$3.88
$25.00100 cheques voucher

Comisión aplicables al producto Factoraje.

Comisión por el servicio de inscripción de anotaciones preventivas. $5.00 más IVA por matrícula.

a. Pago de préstamos

b. Recibidas
a. Enviadas

Prograra

De 18 años a 29 años
De 30 años a 34 años
De 35 años a 39 años
De 40 años a 44 años
De 45 años a 49 años
De 50 años a 54 años
De 55 años a 59 años
De 60 años a 64 años

$ 9.03 
$ 14.12 
$ 23.52 
$ 38.86 
$ 61.33 
$ 95.68 
$ 139.65 
$ 201.96 

$1.95

$3.45

$5.70

$7.95

$11.70

$1,000.00

$2,000.00

$3,500.00

$5,000.00

$7,500.00

$500.00

$500.00

$500.00

$500.00

$500.00

$25.00

$25.00

$25.00

$25.00

$25.00

$27,09
$42,36
$70,56
$116,58
$183,99
$287,04
$418,95
$605,88

$108,36
$169,44
$282,24
$466,32
$735,96
$1.148,16
$1.675,80
$2.423,52

FSG 2.50% sobre el 80% del monto del préstamo
2.25% sobre el 90% del monto del préstamo
2.50% sobre el 80% del monto del préstamo Desde $20,001.00 Hasta $35.000.00

Desde $9,000.00 Hasta $20.000.00
Hasta $40,000.00
Hasta $57,142.861% sobre el 70% del monto del préstamo

FONEDUCA

1.5% sobre monto de cada transacción en dólares. 

$50.00 por transacción
$50.00 por transacción

1.5% sobre monto de cada transacción en dólares. b. Pago de colectores

$4.00 cada cheque, máximo $25.00 por chequera
$1.00 cada cheque, máximo $10.00 por chequera

a. En agencias
b. En Banca Internet, Telehipotecario y Contact Center

Desde 0.25% del saldo del crédito, mínimo $100 más IVA
Comisión por presentación e inscripción de documentos en los registros públicos.

6
*No aplicable a Chivo Wallet.

*Otros costos y gastos aplican a favor de Bancos participantes7)

$10,832.00.

Visa Clásica
Visa Clásica Veteranos
Visa Oro
Visa Plátinum
Visa Infinite Corporativa
Visa Clásica Diáspora

Visa Clásica
Visa Clásica Veteranos
Visa Oro
Visa Plátinum
Visa Infinite Corporativa
Visa Clásica Diáspora

$1.00 por mes
Gratis
$1.25 por mes
$1.50 por mes
$5.00 por mes
$1.50 por mes

$0.50 por mes
Gratis
$0.75 por mes
$1.00 por mes
$5.00 por mes
$1.00 por mes

*: Tasa nominal
** Las tasas publicadas corresponden a créditos para empresa cuyos montos están por debajo  
    de US$ 14,965.01 y superior a US$ 27,375.00
El cálculo de la tasa efectiva se realiza de acuerdo con la norma NCM-02 de la Superintendencia 
del Sistema Financiero

(1): Tasa de referencia anual BANDESAL hasta un año plazo, según publicación de BANDESAL
(2): Tasa de referencia anual BANDESAL más de un año plazo, según publicación de BANDESAL
(3): Créditos financiados con recursos del BCIE, BNDES y Bancos Corresponsales
(4): Tasa de referencia anual BANDESAL, según publicación de BANDESAL para otras 
       líneas especiales

Transferencias electrónicas al exterior 

CRÉDITOS

EMPRESARIALES**
VIVIENDA 

(ADQUISICIÓN Y CONSTRUCCIÓN 
PARA USO DEL ADQUIRIENTE)

VIVIENDA 
(REMODELACIÓN Y REPARACIÓN 

DE VIVIENDA INDIVIDUAL)
CONSUMO MICROCRÉDITOS**

Hasta un 
año plazo

Tasa
Nominal

Tasa
Nominal

Tasa 
Efectiva

Tasa 
Efectiva

Más de un 
año plazo

1. Recursos 
Propios
2. Recursos 
BANDESAL (1)

3. Otros 
Recursos (3)

1. Recursos 
Propios

Programas 
Especiales

Sobregiros

Créditos 
garantizados 
por depósitos 
a plazo

Intereses 
Moratorios

1. FEDA II (4)

2. Recursos 
BANDESAL (1)

2. FINSAGRO 
(4)

3. Otros 
Recursos (3)

Tasa
Nominal

Tasa 
Efectiva

Tasa
Nominal

Tasa 
Efectiva

Tasa
Nominal

Tasa 
Efectiva

Hasta 6%* sobre tasa de interés de depósito a plazo. Se cobrará Comisión por Trámite de Crédito.

5.0% anual sobre saldo de capital en mora

Hasta 
25.00%

Hasta
25.00%

Hasta 
24.00%

Hasta 
24.00%

Hasta 
22.00%

Hasta
24.50%

Hasta
6.42%

Hasta
7.09%

Hasta
27.95%

Hasta
20.97%

Hasta
44.60% Hasta 12.65%

Hasta 9.75%

Hasta 17.31%

Hasta 17.12%

Hasta 10.25%

Hasta 10.25% Hasta 18.40%
Hasta
10.05%

Hasta
15.76%

Hasta 18.40%
Hasta 
18.00%

Hasta
22.00%

Hasta
25.33%

Hasta
28.47%

Hasta 
36.50%

Hasta
75.23%

Hasta 
18.00%

Hasta
41.28%

Hasta 
30.00%

Hasta
46.64%

Hasta
33.70%

Hasta
16.53%

Hasta
33.70%

Hasta 
4.15%
Hasta 
4.15%

Hasta 
11.00%

Hasta 
12.00%

7 días
14 días
21 días
30 días
60 días
90 días
120 días

0.10%
0.15%
0.25%
0.90%
0.90%
1.05%
1.05%

Por pagos anticipados de capital a créditos financiados con recursos externos, siempre y 
cuando la fuente de financiamiento asi lo requiera.
No devolución de Fianzas, Aval, Garantía o el Finiquito correspondiente después de noventa 
días de su vencimiento
Rechazo por insuficiencia e fondos y otros motivos
a. Por cheques rechaados a cuenta del emisor
b. Por retiro en Cajero Automático
Por pérdida de llaves de Cajas de Seguridad
Utilización de recursos BANDESAL de forma extemporárena
Retiro anticipado en cuenta de Ahorro Horizonte (programado)
Recargo por mora Adelanto de Salario y Pensión

Hasta $2,000.00
Por la porción de saldo entre $2,000.01 a $10,000.00
Por la porción de saldo entre $10,000.01 a $50,000.00
Por la porción de saldo entre $50,000.01 a $100,000.00
Por la porción de saldo de $100,000.01 en adelante

0.25%
0.50%
0.75%
1.00%
1.50%   

Recargo por mora de factoraje 5% sobre saldo de capital vencido
5% sobre saldo de capital vencido
5% sobre saldo
Hasta 2% sobre monto del desembolso extemporáneo, mínimo $20.00
$200.00
$0.50 por rechazo
$0.50 por cheque

6 meses
12 meses
24 meses
36 meses
48 meses
60 meses

1.50%
2.00%
2.25%
2.50%
2.75%
3.00%

Hasta 4 salarios mínimos urbanos sector comercio:

Por la porción de saldo $350,000.01 en adelante
Por la porción de saldo de $50,000.00 a $350,000.00

0.10%
0.05%

0.01%

TRANSFERENCIAS REGIONALES TRANSFER 365 CA-RD
a. Envios

9.

b. Devoluciones
$1.00 más IVA
$1.00 más IVA*

0.50 a partir de la 6° transacción y la 11° transacción para visa clásica diaspora
$2.00 por transacción
$4.00+ IVA por transacción, visa clásica diáspora a partir de la 11ª transacción

Metropolitana
Foránea

Hasta $10.00 por visita
Hasta $2.00 por kilómetro

360 días
390 días
720 días
1080 días
1440 días
1800 días

1.35%
1.35%
1.35%
1.35%
1.35%
1.35%

PLAZO TASA DE INTERES ANUAL
DEPÓSITOS A PLAZO FIJO

DEPÓSITOS DE AHORRO

CONCEPTO

TIPO DE SEGURO COMISIÓN

TARIFA

TASA ANUAL DE INTERES ANUAL

PLAZO TASA DE INTERES ANUAL PLAZO TASA DE INTERES ANUAL
150 días
180 días
210 días
240 días
270 días
300 días
330 días

1.05%
1.25%
1.25%
1.25%
1.25%
1.25%
1.25%

Mensual Trimestral 

Primas   

Anual 

 $6.02 
 $9.42 
 $15.68 
 $25.90 
 $40.88 
 $63.78 
 $93.10 
 $134.64 

$18,06
$28,26
$47,04
$77,70
$122,64
$191,34
$279,30
$403,92

$72,24
$113,04
$188,16
$310,80
$490,56
$765,36
$1.117,20
$1.615,68

Mensual Trimestral 

Primas   

Anual 

 $3.01 
 $4.71 
 $7.84 
 $12.95 
 $20.44 
 $31.89 
 $46.55 
 $67.32 

$9,03
$14,13
$23,52
$38,85
$61,32
$95,67
$139,65
$201,96

$36.12
$56.52
$94.08
$155.40
$245.28
$382.68
$558.60
$807.84

Mensual Trimestral 

Primas   

Anual 

 $1.51 
 $2.35 
 $3.92 
 $6.48 
 $10.22 
 $15.95 
 $23.28 
 $33.66  

$4.53 
$7.05 
$11.76 
$19.44 
$30.66 
$47.85 
$69.84 
$100.98 

$18.12
$28.20
$47.04
$77.76
$122.64
$191.40
$279.36
$403.92

Plan I
Plan II
Plan III
Plan IV
Plan V


